

Aamulehti Mieli-pide 4.3.2018 Ilman toimituksen stillsointia Pirkkalan malli maankäytössä ja kaavoituksessa

Pormestarikunta Pirkkalan maankäyttö ja kaavoitus on ollut viime aikoina uutisten otsikoissa. Myös työn alla oleva Kaakkois-Pirkkalan osayleiskaava-alueen Toivion alueella on puhuttanut, kun sitä katselee asukkaan, Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelman 2040 ja Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 näkökulmasta: rakennesuunnitelman asukasmäärä on kasvanut 6-kertaiseksi 15000 uuden asukkaan jättikaavaksi, jolloin asutusta sijoitetaan maakuntakaavan virkistys- ja lentomelualueelle Taaporinvuoren luontohelmeen. Kunnan asukasilloissa on erityisesti herättänyt hämmennystä se, että kuntaorganisaatio on kävellyt liki vuosi sitten hyväksytyyn maakuntakaavan yli.

Kuntalaisen näkökulmasta Pirkkalan poliittinen johto pormestareineen ja viranhaltijat näyttävät elävän niin tiiviissä vuorovaikutuksessa, että poliittinen johtaja, siis luottamushenkilö ei ehdi katsella asioita kuntalaisen kannalta. Hyvän vertailukohteen tarjoaa Tampere, kun se suojelee Kauppi-Niihaman luontohelmeä. Sinne ei rakenneta edes golfkenttää, vaan sitäkin tarjotaan Pirkkalaan.

Näyttää siltä, että viranhaltija on saanut otteen Pirkkalasta. Syntyneitä tilannetta voisi kuvata monella tavalla demokratian ja kansalaisyhteiskunnan kannalta. Tulevaisuuden kunta tulee joka tapauksessa olemaan asukkaan kunta kansalaisyhteiskunnassa ja toivottavasti myös luottamusyhteiskunnassa. Pirkkalan malli on vanhakantainen, kun sitä vertaa Kuntaliiton ajamaan tulevaisuuden kunnan malliin, jota esimerkiksi Lempäälässä jo toteutetaan.

Tulevaisuuden kunta on moniääninen ja älykäs kunta, jossa asukkaat ovat saumattomassa yhteistyössä kuntaorganisaation kanssa. Poliittisen johdon rooliin ei kuulu tietojen salailu eikä kasvottomuus, kun asukkaalle tärkeitä asioita valmistellaan. Avoimuus ja yhteistyö ovat avainsanoja, jotka tulevaisuudessa ohjaavat kunnan poliittista johtoa ja luottamuksen rakentamista. Jos esimerkiksi kaavoitusta edeltävässä osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) luvataan tehdä yhteistyötä osallisten kanssa, lupaus on myös lunastettava. Onko se yhteistyötä, että asukkaille esitellään kaava-alueen, jossa seudullisen yhteistyön lopputulos ja maakunnallinen kaava mitätöidään?

Pirkkalan toiminnasta maankäytössä ja kaavoituksessa paistaa läpi teknokraatin ote, jolloin asukkaiden mielipiteet ovat välttämätön paha. Mennessydessä ilman virallista asemaa oleva ihminen oli käskyläinen – alamainen. Miltä tuntuu, kun sanon, että tulevaisuuden kunnassa kunnan virkakoneisto luottamushenkilöineen on kuntalaisen palvelija?

Toivion alueen kaavoituksessa ei ole otettu huomioon ekonomiaa, kunnan hallittua kasvua. Asutusta alotaan kaavoituksella ohjata Toivion metsiin eikä Pirkkalan luontaiselle kasvialueelle Partolasta kuntakeskuksen suuntaan. Toivion luontokoulu, jolle on myönnetty ensimmäisenä peruskouluna Suomessa kestävän kehityksen sertifikaatti, alotaan saartaa tiejärjestelyillä. Maankäytölliset ratkaisut on hoidettu ahneuden periaatteella. Lisätietoja nettiosoitteesta ”Ei jättikaavaa Toivion luontohelmeen”.

Jaakko Pitkänen
HT, FM
Pirkkala